Și astfel, îndreptătorul culturii noastre, în faza de renaștere a poporului și a statului român, va rămâne și după moarte un îndreptar sigur pentru toate conștiințele neșovăitoare.

# I

## O scurtă privire asupra situației politice a României de la 11 februarie 1866 până la 11 martie 1871

În urma abdicării silite a lui Alexandru Ioan I (Cuza) la 11/23 februarie 1866, guvernul trece de fapt asupra Locotenenței Domnești Lascăr Catargiu – general, N. Golescu – colonel, N. Haralambie, iar guvernul numit în aceeași zi este astfel compus:

Ion Ghica – prim-ministru și Externe

Dimitrie Ghica – Interne

Ion C. Cantacuzino – Justiție

Petru Mavrogheni – Finanțe

Trei ofițeri (Vasilie-Pilat, Costiescu și Lipoianu) pătrund în noaptea de 10 spre 11 februarie în palat și îl silesc pe „Alesul Națiunii“ să subscrie următorul act, publicat îndată în *Monitorul Oficial* de vineri, 11 februarie 1866:

Abdicare,

Noi, Alexandru Ioan I, conform dorinței națiunii întregi și angajamentului ce am luat la suirea mea pe tron, depun astăzi, 11/23 februarie 1866, cărma guvernului în mâna unei Locotenente Domnești și a ministerului ales de popor.

Alexandru Ioan

Nu contează cine a redactat acest act silnic cu frazeologia „ministerului ales de popor“. Guvernul a fost așa de puțin ales de popor, că, în același număr al *Monitorului*, se publică decretul prin care noua Locotenentă Domnească „ordonă și numește“ guvernul Ion Ghica.